



## 2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年10月28日

上場会社名 大井電気株式会社  
 コード番号 6822 URL <https://www.ooi.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長  
 四半期報告書提出予定日 2020年11月6日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 (氏名) 石田 甲  
 (氏名) 仁井 克己  
 TEL 045-433-1361

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	9,153	5.0	1,497		1,427		1,373	
2020年3月期第2四半期	9,633	13.0	356		328		191	

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 1,456百万円 ( %) 2020年3月期第2四半期 256百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	1,061.68	
2020年3月期第2四半期	148.73	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	21,219	6,173	24.7
2020年3月期	20,219	7,684	32.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 5,237百万円 2020年3月期 6,601百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		50.00	50.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)				60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,700	21.3	320	43.8	450	27.4	290	44.6	227.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2020年10月28日)公表いたしました「第2四半期累計期間(連結)業績予想と実績との差異及び通期(連結)業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (4)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期2Q	1,470,000 株	2020年3月期	1,470,000 株
2021年3月期2Q	174,165 株	2020年3月期	178,191 株
2021年3月期2Q	1,293,348 株	2020年3月期2Q	1,290,561 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大に伴い、経済活動と個人消費が停滞し、政府による緊急事態宣言は解除されましたが、感染終息時期が見通せず、厳しい状況が続いております。

当社をとりまく市場動向につきましては、主要顧客である電力業界においては発電コスト増、電力需要の低迷等により積極的な設備投資は控えられている状況にあるものの、第5世代移動通信システム(5G)の普及、インターネット利用拡大によるデータトラフィックの増大、IoTデバイスの急速な普及等により、当社ビジネス参入機会の拡大が見込まれております。しかしながら足元では新型コロナウイルス感染症拡大に伴う顧客計画の延伸や工事案件の遅延等の影響が顕在化しております。

当第2四半期連結累計期間の売上高につきましては、ネットワーク工事保守が減少したことにより、91億53百万円(前年同期比5.0%減)となりました。

損益につきましては、営業損益は14億97百万円の損失(前年同期比11億40百万円の損失増)、経常損益は14億27百万円の損失(前年同期比10億98百万円の損失増)、親会社株主に帰属する四半期純損益は13億73百万円の損失(前年同期比11億81百万円の損失増)となりました。

以下、セグメントの概況をご報告いたします。

## 〔情報通信機器製造販売〕

新型コロナウイルス感染症の影響による売上時期の延伸等により、売上高は前年同期より4.2%増の53億47百万円と期首想定を大幅に下回る結果となり、セグメント損益につきましては、新たな主力製品である光伝送機器開発に伴う費用の増加、製品構成の変動に伴う原価率悪化、品質対応費用の増加等から、10億58百万円の損失(前年同期比10億15百万円の損失増)となりました。

## 〔ネットワーク工事保守〕

新型コロナウイルス感染症の影響による受注減、売上時期の延伸等により、売上高は前年同期より15.4%減の38億6百万円となり、セグメント損益につきましては、売上減少に伴い4億57百万円の損失(前年同期比1億40百万円の損失増)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第2四半期連結会計期間末における資産の残高は、前連結会計年度末に比べ10億円増加し212億19百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が41億98百万円減少したものの、仕掛品が32億17百万円増加、現金及び預金が11億41百万円増加、原材料及び貯蔵品が4億90百万円増加したことによります。

## (負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債の残高は、前連結会計年度末に比べ25億11百万円増加し150億46百万円となりました。これは主に、未払金が7億円減少したものの、短期借入金が27億円増加、支払手形及び買掛金が5億47百万円増加したことによります。

## (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末に比べ15億11百万円減少し61億73百万円となりました。これは主に、利益剰余金が配当金の支払64百万円及び親会社株主に帰属する四半期純損失13億73百万円の計上により14億37百万円減少、非支配株主持分が1億47百万円減少したことによります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループは、事業の関係から、情報通信機器、工事保守の完成引渡し第4四半期連結会計期間に集中しているため、第1四半期から第3四半期における各連結会計期間の売上高に比べ、第4四半期連結会計期間の売上高が多くなるといった季節的変動があります。

第2四半期連結累計期間における売上時期の延伸等による業績への影響等を考慮した上で、連結予想を「第2四半期累計期間(連結)業績予想と実績との差異及び通期(連結)業績予想の修正に関するお知らせ」(2020年10月28日)で公表しましたので、ご覧下さい。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,386,741	3,528,559
受取手形及び売掛金	7,802,407	3,604,405
電子記録債権	355,577	304,993
商品及び製品	437,195	560,525
仕掛品	4,351,850	7,569,426
原材料及び貯蔵品	596,397	1,087,190
その他	127,984	464,014
貸倒引当金	△6,004	△1,399
流動資産合計	16,052,149	17,117,716
固定資産		
有形固定資産	2,376,448	2,434,590
無形固定資産	356,309	304,428
投資その他の資産		
その他	1,435,102	1,363,832
貸倒引当金	△704	△704
投資その他の資産合計	1,434,398	1,363,128
固定資産合計	4,167,156	4,102,147
資産合計	20,219,305	21,219,863

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,275,660	3,823,638
電子記録債務	74,528	222,924
短期借入金	1,450,000	4,150,000
1年内返済予定の長期借入金	—	20,694
未払法人税等	82,064	37,288
未払消費税等	258,363	26,749
賞与引当金	840,992	768,708
役員賞与引当金	15,140	—
工事損失引当金	1,218,880	1,249,403
その他	1,716,605	1,182,400
流動負債合計	8,932,235	11,481,808
固定負債		
長期借入金	—	79,306
役員退職慰労引当金	28,563	10,803
退職給付に係る負債	3,413,435	3,336,400
資産除去債務	84,781	84,781
その他	75,679	53,316
固定負債合計	3,602,459	3,564,607
負債合計	12,534,695	15,046,415
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,708,389	2,708,389
資本剰余金	1,401,317	1,403,366
利益剰余金	3,308,006	1,870,295
自己株式	△551,481	△539,064
株主資本合計	6,866,231	5,442,986
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	136,784	151,032
退職給付に係る調整累計額	△401,930	△356,634
その他の包括利益累計額合計	△265,145	△205,602
非支配株主持分	1,083,524	936,063
純資産合計	7,684,610	6,173,447
負債純資産合計	20,219,305	21,219,863

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	9,633,106	9,153,706
売上原価	7,942,827	8,132,694
売上総利益	1,690,279	1,021,012
販売費及び一般管理費	2,046,693	2,518,093
営業損失(△)	△356,414	△1,497,081
営業外収益		
受取利息	812	197
受取配当金	12,222	48,632
受取賃貸料	15,929	13,709
貸倒引当金戻入額	2,836	4,605
その他	8,764	16,582
営業外収益合計	40,566	83,727
営業外費用		
支払利息	514	6,796
為替差損	4,371	1,362
支払補償費	6,000	4,022
その他	2,004	1,490
営業外費用合計	12,890	13,672
経常損失(△)	△328,739	△1,427,026
税金等調整前四半期純損失(△)	△328,739	△1,427,026
法人税等	△12,055	97,137
四半期純損失(△)	△316,683	△1,524,164
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△124,737	△151,043
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△191,945	△1,373,120

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純損失(△)	△316,683	△1,524,164
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,558	12,225
退職給付に係る調整額	55,956	55,112
その他の包括利益合計	60,515	67,338
四半期包括利益	△256,167	△1,456,825
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△132,570	△1,313,577
非支配株主に係る四半期包括利益	△123,597	△143,248



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純損失(△)	△328,739	△1,427,026
減価償却費	205,203	193,803
株式報酬費用	4,972	4,848
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△2,836	△4,605
賞与引当金の増減額(△は減少)	△113,589	△72,283
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△3,000	△15,140
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△6,140	△17,759
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△14,202	△21,921
工事損失引当金の増減額(△は減少)	147,061	30,523
受取利息及び受取配当金	△13,035	△48,829
支払利息	514	6,796
売上債権の増減額(△は増加)	2,500,900	4,286,685
たな卸資産の増減額(△は増加)	△2,208,037	△3,831,699
その他の資産の増減額(△は増加)	80,662	△26,035
仕入債務の増減額(△は減少)	412,091	696,373
未払消費税等の増減額(△は減少)	△93,306	△547,122
その他の負債の増減額(△は減少)	△836,621	△546,818
その他	5,151	4,412
小計	△262,951	△1,335,800
利息及び配当金の受取額	13,036	48,829
利息の支払額	△523	△9,931
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△8,035	△47,792
営業活動によるキャッシュ・フロー	△258,473	△1,344,695
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△50,000	—
定期預金の払戻による収入	—	50,000
有形固定資産の取得による支出	△69,338	△175,244
有形固定資産の売却による収入	23	—
無形固定資産の取得による支出	△38,785	△57,384
投資有価証券の取得による支出	△3,727	△3,916
貸付けによる支出	△2	△22
貸付金の回収による収入	431	472
その他	857	△3,069
投資活動によるキャッシュ・フロー	△160,540	△189,163
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	2,700,000
リース債務の返済による支出	△706	△706
長期借入れによる収入	—	100,000
自己株式の取得による支出	—	△400
配当金の支払額	—	△64,590
非支配株主への配当金の支払額	△4,212	△4,212
財務活動によるキャッシュ・フロー	△4,918	2,730,090
現金及び現金同等物に係る換算差額	△5,129	△4,412
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△429,062	1,191,818
現金及び現金同等物の期首残高	3,370,100	2,326,741
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,941,038	3,518,559

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	情報通信機器 製造販売	ネットワーク 工事保守	
売上高			
外部顧客への売上高	5,134,267	4,498,839	9,633,106
セグメント間の内部売上高又は振替高	118,604	181,273	299,878
計	5,252,871	4,680,113	9,932,985
セグメント損失(△)	△42,221	△317,175	△359,397

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	△359,397
セグメント間取引消去	2,982
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△356,414

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

## II 当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	情報通信機器 製造販売	ネットワーク 工事保守	
売上高			
外部顧客への売上高	5,347,275	3,806,431	9,153,706
セグメント間の内部売上高又は振替高	70,184	163,541	233,725
計	5,417,459	3,969,972	9,387,432
セグメント損失(△)	△1,058,090	△457,912	△1,516,003

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	△1,516,003
セグメント間取引消去	18,921
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△1,497,081

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。